Objecion 2.ª 6 instancia de la anterior. Atendiendo al contesto todo del lugar citado de San Lucas, se conoca que no habla del lucro que se exige *ultra sortem*, sino de otra cosa distinta: por consiguiente no vie-

ne al caso de la cuestion el *mutuum date* &c. Jesucristo dice al v. 34 y siguientes del cap. 6. de S. Lucas: „*Si mutuum dederitis his, á quibus speratis recipere, ¿quae gratia est vobis? nam et peccatores peccatoribus foenerantur, ut recipiant aequalia. Verumtamen diligite inimicos vestros: benefacite, et mutuum date, nihil inde sperantes: et erit merces vestra multa, et eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est, super ingratos et malos*” Por eso el Bruggense y Grocio traducen: *Mutuum date, parem gratiam non sperantes*. Otros leen: *Mutuum date, non fraudantes spe proximum*. Calmet se inclina al modo que lee Beza: *Mutuum date neque inopiae metu á benefaciendo destitueamini*: y se funda en lo que sigue, *Eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos*. Estio exponiendo el *nihil inde sperantes*, dice: „*Sensus erit: si mutuum dederitis his á quibus speratis in egestate positi mutuum recipere, ¿quae gratia?... Vos mutuum date, etiamsi simile beneficium non expectetis*” Tirino espone asi: *Mutuum date pauperibus, etiam inimicis, si ita necessitas urgeat; nihil inde lucri sperantes, id est, etiamsi nullum ab eis par aut simile beneficium expectetis*. Luego es fuera del caso el citado texto, ni con él puede probarse que sea ilícita la usura, supuesto que no habla de ella. Mas todavía: el *nihil inde sperantes* es absoluto, y por lo mismo escluye, no solamente el lucro, sino aun el capital: ¿y quien negará que es consejo no exigir el capital que se prestó?

R. Un mismo texto de la Santa Escritura puede tener diversos sentidos literales y todos legítimos. Por eso Santo Tomas 2. 2. q. 78 á 1. ad. 4. hablando del texto en cuestion, le dá dos interpretaciones: 1.ª *Dare mutuum non semper tenetur hono: et ideo quantum ad hoc ponitur inter concilia; sed quod homo lucrum de mutuo non quaerat, hoc cadit sub ratione praecepti*. 2.ª Interpretacion: *Vel loquitur ibi, non de spe usurarii lucri, sed de spe quae ponitur in homine; non enim debemus mutuum dare, vel quodcumque bonum facere propter spem hominis, sed propter spem Dei*. En segundo lugar, si Calmet, Estio, &c., entienden este texto como dice la objecion, otros expositores lo entienden de la usura. Mariana dice: *nihil inde sperantes, id est, sine usuris*. El mismo Estio dice despues de las palabras puestas en la objecion: *Ex consequenti statui potest usuram prohiberi: quia qui dat ad usuram, expectat, non tantum beneficium simile, sed et tanquam debitum, nempe lucrum ultra restitutionem sortis: non potest autem sensus esse; mutuum date, non expectantes ut sors vobis restituatur, quia sic sententia secum pugnaret: si enim datur mutuum, sors restituenda expectatur, donatio est, non mutuatío: ideoque miror hoc pacto Erasmus interpretari*. Tirino, que es otro de los citados en la objecion, dice despues de las palabras que se copian en ella: *Nihil inde sperantes...nam solo beneficiendi affectu impelli debetis, non spe lucri, vel reciproci beneficii*. Alapide: *Nihil inde sperantes...id est, nullum pretium, nullum foenus, nullam*